
Ministerstvo kultury

Národní památkový ústav 

Do 2018-11-30 10:26:24

NPU-310/95109/2018
List 2 0

1001238171

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Rozhodnutí nabylo právní moci: . Ý ?..'..& &

za správnost

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@,mkcr.cz

V Praze dne 24. 10. 2018 
Č.j. MK 68244/2018 OPP 

Sp. zn. MK-S 7561/2017 OPP

Progrand a.s., Eliščino nábřeží 304/17, 500 03 Hradec Králové
Horská chata spol. s r. o., Deštné č. p. 179, 517 91 Deštné v Orlických horách

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 

péče podle § 8 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, rozhodlo v řízení o zrušení prohlášení kulturní památky - souboru „bývalá sklárna 
v obci Deštné“ v Orlických horách, evidované v Ústředním rejstříku kulturních památek pod 
č. 14746/6-2250, takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení podle § 8 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů,

r u š í

prohlášení souboru „areál bývalé sklárny v obci Deštné“ v Orlických horách,
který je evidován v Ústředním seznamu kulturních památek pod č. 14746/6-2250, za kulturní 
památku. Soubor sestává z pozemků pare. č.: st. 6/7, st. 6/9, st. 6/12, st. 260, st. 261, st. 262, 
st. 293, st. 295, st. 296, 1142/1, 1142/2, 1143, 1144, 1145/2, 1145/3, 1148, 1150/3, 1150/4, 
1150/5, 1150/10, 1152, 1224, k. ú. Jedlová v Orlických horách, obec Deštné v Orlických 
horách, okres Rychnov nad Kněžnou, Královéhradecký kraj.
Účastníky tohoto správního řízení dle § 27 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., § 27, 
Správní řád (dále jen správní řád), jsou vlastníci předmětného souboru:

spol. Progrand a.s., se sídlem Eliščino nábřeží 304/17, 500 03 Hradec Králové IČ 60917580,

1



spol. Horská chata spol. s r. o., Deštné č. p. 179, 517 91 Deštné v Orlických horách, IČ 
25273311.

O d ů v o d n ě n í

Národní památkový ústav v Josefově postoupil dne 8. 3. 2017 ministerstvu podnět 
Městského úřadu Dobruška, úseku státní památkové péče, ze dne 28. 2. 2017, č. j. MUD 
5595/20007 SK/PS ke zrušení prohlášení kulturní památky, evidované v Ústředním seznamu 
kulturních památek pod r.č. 14746/6-2250. Jde o areál bývalých skláren v obci Deštné 
v Orlických horách, k. ú. Jedlová. Jako důvod uvádí, že památková hodnota souboru byla 
znehodnocena přestavbami a že již při tzv. generální aktualizaci Národní památkový ústav 
navrhoval upuštění od ochrany.

Ministerstvo si k vyhodnocení podnětu opatřilo stanovisko Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, Národního památkového ústavu v Josefově a na jejich základě 
podnět vyhodnotilo jako důvodný a na jeho základě zahájilo řízení o zrušení prohlášení výše 
uvedeného souboru za kulturní památku.

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově, ve svém 
odborném stanovisku ze dne 10. 7. 2017 pod ě. j. NPÚ -  362/53819/2017 310/30980/2017 
doporučuje zrušení prohlášení souboru za kulturní památku. Jako důvod uvádí, že areál byl 
zapsán do státního seznamu v roce 1964 a objekty, které byly nositeli památkových hodnot 
(budova bývalé sklárny č. p. 178, zbytky šachet a pecí) byly od doby zápisu zcela 
znehodnoceny přestavěním pro jiné účely. V dopise ze dne 20. 7. 2017 dále zaslal rozsah 
souboru spolu se zákresem do katastrální mapy a dále fotodokumentaci současného stavu. 
Rozsah této kulturní památky potvrdil Národní památkový ústav, generální ředitelství, 
odbor evidence, v dopise ze dne 24. 7. 2017, č. j. NPU-310/50908/2017.

Na základě § 8 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, zaslal své 
stanovisko Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor památkové péče. Stanovisko ze 
dne 10. 8. 2017, č. j. MHMP KUKHK-24286/RG/2017-3 rovněž doporučuje zrušit prohlášení 
předmětného souboru, neboť jeho památková hodnota zanikla. Uvádí, že tzv. Karolinina huť 
v Jedlové byla poslední sklárnou v Orlických horách. Poslední tavba zde proběhla v srpnu 
1910, poté byl areál prodán a využíván jako sklady. V letech 1924-1948 zde bylo truhlářství a 
poté sklady velkovýkrmny. Stanovisko především uvádí: „Avšak již někdy kolem roku 1970 
byly objekty v areálu znehodnoceny přestavbou na sklad velkovýkrmny. Část objektů pak byla 
zcela zbourána. V současnosti se v místech areálu bývalé sklárny nacházejí jednotlivé budovy 
provozované společností Horská chata, spol. s r. o. (restaurace Koliba, chata Domov -  
Koliba). Tyto stavby již nemají žádnou souvislost s výše uvedenou poslední sklárnou v oblasti 
Orlických hor a jejich další právní ochrana, včetně ochrany pozemků s těmito stavbami 
souvisejících, se jeví, dle názoru Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odbor 
regionálního rozvoje, grantů a dotací, oddělení kultury a památkové péče, jako zcela 
neadekvátní. “

Stanovisko dle § 8 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, zaslal též 
Městský úřad Dobruška, úsek státní památkové péěe, v dopise ze dne 7. 12. 2017, č. j. 
MUD 5595/2007 SK/PK, v němž doporučuje zrušení prohlášení souboru z důvodu zániku 
jeho památkové hodnoty, s odkazem na dříve zaslané podklady.

Účastníci řízení byli o zahájení řízení vyrozuměni podle § 3 odst. 2 památkového 
zákona dopisem Ministerstva kultury ze dne 29. 6. 2018, ě. j. MK 45788/2018 OPP a byli 
informováni o svých právech a povinnostech v řízení. Zároveň byli v souladu s § 36 odst. 3 
správního řádu informováni o tom, že již byly shromážděny všechny podklady pro rozhodnutí

2



a byli vyzváni, aby se vyjádřili jak k nim, tak ke způsobu jejich zjištění, případně navrhli 
jejich doplnění v zákonem stanovené lhůtě. Této možnosti nevyužili.

Během hodnocení Ministerstvo kultury zvážilo výše uvedené. Konstatovalo ve shodě 
se všemi shromážděnými stanovisky, že památková hodnota souboru bývalé sklárny v obci 
Deštná v Orlických horách fakticky zanikla. Na pozemcích již nejsou patrné zbytky šachet 
a pecí, samotná budova sklárny po mnoha přestavbách zcela ztratila původní charakter, což 
dokládají jak shromážděná stanoviska, tak poskytnutá aktuální fotodokumentace areálu.

Z výše uvedených důvodů dospělo ministerstvo kultury k závěru zrušit prohlášení 
předmětného souboru za kulturní památku, neboť objektivně nevykazuje hodnoty, pro které 
byl jako kulturní památka zaevidován.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Ing. Eva Trejbalová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, generální ředitelství
Národní památkový ústav, územní odbor. prac. v Josefově
Krajský úřad Královéhradeckého kraje
Městský úřad Dobruška, úsek státní památkové péče
vlastní

3


